1 / 4

关于 2020-2021-2学期初教学工作安排的通知

各学院：

新学期工作即将开始，为确保新学期教学工作正常有序运行，现将教务处、

教师教学发展中心、创新创业教育办公室及质量管理与评估中心近期工作安排通

知如下：

一、教务处、教师教学发展中心、创新创业教育办公室开学初工作安排：

（一）日常教务及学籍管理工作

1. 补考安排：本学期补考安排在 3 月 22 日、3 月 23 日、3 月 28 日、4 月 3

日、4 月 5 日进行，届时有课的学生可请假参加补考，补考时间学生签到情况可

不计入平时成绩考核。具体考试科目的时间、地点可通过教务查询系统查询，请

各学院严格按照考试日程安排进行，不得私自更改，督促教师补考结束三天内提

交成绩。3 月 22 日起，所有课程按照原教学计划正常开展师生面对面的线下授

课。

2. 开学教学工作安排：为确保新学期各项教学工作正常运行，3 月 1 日至 3

月 21 日，所有理论讲授课程应按照课表时间开展线上教学，学生返校期间不停

课。其他相关课程按照《关于常州大学 2020-2021 学年春季学期学生延迟返校本

科教学工作安排的通知》执行，执行时间由 3 月 1 日—3 月 12 日更改为 3 月 1

日—3 月 21 日。

第一周学生课程如期开课，请各学院认真核查本学院本学期课程安排情况，

务必在开课前向每一位任课教师传达授课具体信息，及时提醒其按课表开展线上

授课，同时请任课教师确认已提前将线上授课信息及安排通知到每一位学生。为

稳定正常的教学秩序，开学前两周原则上不允许进行课表更改、调课。

3. 学生选课工作安排：督促和帮助学生在规定时间内做好网上选课工作，为

学生提供选课指导。未学习评价的学生须先完成学习评价再进行选课。成功转专

业学生应根据新专业培养方案修读课程，学分不能对接的课程需进行转专业重学。

详见 2020-2021-2 学期学分制确认选课通知内容。

4. 转专业工作安排：学院 2 月 28 日前完成本学期转专业申请学生的线上考

核，总评成绩百分制形式录入系统，并公布；3 月 1 日—2 日，学院教学院长按

第一志愿、第二志愿分批在系统内完成转专业录取。相关材料报教务处。

5. 毕业预审：第一周内按培养方案要求完成 2017 级学生毕业资格初审。教

务与学工充分沟通，让每个毕业生明确自己学习状况。

6. 学籍清查：督促学籍异动满时限学生按学籍管理规定办理相应手续，逾期

 2 / 4

拒不办理者由学院出具材料并办理退学手续。应征入伍学生应与其保持联系，提

醒其复学手续可于退役后 2 年内办理。

7. 其它

（1）督促教研室负责人在教务系统中完善课程英文名称的维护，保证翻译

的准确性。

（2）提醒新教师在教务系统中完善个人信息，最基本的如手机号码的登记；

提醒学生在教务系统中“本人常用功能”的“学生手机信息登记”。否则不能通

过系统发送消息。

（3）学院学工 3 月 1 日前导出打印学生父母信息补录的汇总。（关于配合个

人所得税专项附加扣除核准、补录信息事宜是教育部相关文件要求，放假初教务

处、学生处下达了通知和具体操作）。

（4）第一周召开江苏省专转本考试协调会，前两周做好考试相关考务工作，

确保3月20日江苏省专转本考试正常进行。第二周召开全国计算机考试协调会。

（5）第三周办理不足 15人选修课停开手续及相关课程退教材工作。

（二）教学研究工作

1. 2021 级本科专业培养方案修订。

2. 2021 年教学大纲修订。

3. 国家级一流本科专业建设点，江苏省品牌专业建设工程二期项目，校级

一流本科专业培育项目校内年度考核。

（三）实践教学工作

1. 毕业设计（论文）

2021 届毕业设计（论文）前期检查。按照《常州大学本科生毕业设计（论

文）工作规范》要求及学院制定的毕业设计（论文）教学工作实施细则，审核

指导教师职称结构、师生比、选题等情况，可组织学生进行开题答辩。学院第

4 周前完成自查自评，提交《本科毕业设计（论文）前期检查汇总表》。

论文检测系统管理。实践教学科已根据全校学院情况，重新设置了学院管

理帐号，每个学院 1 个账号，默认学院管理员由实践秘书担任并绑定了秘书的

手机号。3 月，各学院须督促系统管理员学习系统管理，做好教师、学生信息

导入等前期准备工作。届时，教务处也将组织面向学院管理员的系统培训。

2. 实验教学工作安排。学院参照“常州大学实验教学安排表”格式，填写

学院学期实验教学安排。于第 4 周前整理汇总好实验安排表，以学院为单位提

交实践教学科，并在网站或信息化管理系统中对学生公布。如临时调整实验课

表，应及时向实践教学科报备。

 3 / 4

3. 全面推进实习管理平台使用。经过一段时间的试点，从本学期开始，学

校全面推进实习环节信息化管理。学院须继续组织院级管理员完善平台课程信

息，制定实习计划，将实习基地信息、实习大纲等上传至平台。组织指导实习

的教师登录账号，重置密码，做好使用准备。组织学生按照使用指南，用手机

号注册平台，认证匹配学籍信息，完成账号激活。3 月初，教务处将发布相关

通知。

4. 虚拟仿真实验教学项目（一流课程）申报工作。（预计 3 月份国家发布

通知）。

（四）教师教学发展工作

1. 校级教师教学创新大赛的启动。

2. 课程思政教学改革全覆盖式培训。

3. 本学期校院两级教师工作坊主题确定及时间安排。

（五）双创工作

1. 2019 级《创新创业理论与实践》课程 2 项目双选工作（3.7 前完成项目

组队）。

2. 第七届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛校赛报名工作（3.19

前完成校赛报名）。

二、质量管理与评估中心开学初工作安排

1. 教学检查与资料归档

（1）请各学院根据《常州大学疫情防控期间本科线上教学检查工作实施方

案》，做好疫情防控期间本科线上教学检查工作，全面检查线上教学进度执行、

教学组织，以及学生参与、辅导答疑等教学环节情况。要求实行线上课程教学检

查全覆盖，不留盲点，确保线上教学工作的正常进行。

（2）请各学院严格按照《常州大学教学资料管理规范》（常大教〔2016〕8

号）文件要求，做好上学期教学资料整理、归档工作（返校后一周内完成）。

2. 督导工作

（1）请各学院于 2 月底之前完成院级督导员聘任工作，于 3 月 1 日前将听

课任务下达给学院督导，要求被听课教师的数量不低于学院专任教师数量的 20%。

在疫情防控期间组织院督导参与线上教学检查工作，返校后学院自行组织院督导

开展相关工作。

（2）疫情防控期间，请各学院配合校督导进入检查课程的 QQ群或微信群或

课程平台，抽查课程教学情况；返校后，学校组织校督导开展线下检查相关工作。

3. 青年教师课堂教学技艺大赛

 4 / 4

请各学院根据《关于修订常州大学青年教师课堂教学技艺大赛的若干规定的

通知》（常大质评〔2019〕3号）文件精神，于 3 月 1 日前将 2021年度青年教师

课堂教学技艺大赛教师参赛名单报质量管理与评估中心。（说明：①各学院参赛

教师人数不多于教学编制内 40 岁以下教师总数的 10%；②本学期有教学任务，

但 2021-2022-1学期无教学任务的教师请备注，学校将安排校督导对参赛教师进

行日常教学测评）。

4. 在校生满意度调查

学校将于 4 月开展此项调查，请各学院和专业积极动员学生广泛参与（具体

安排另行通知）。

5. 专业（课程）评估与专业认证工作

（1）校课程评估工作。2021 年课程评估结果将于 4 月底公布，并继续展开

后续相关课程评估工作。

（2）2021 年校内认证式专业评估工作。完成车辆工程、物联网工程等 2 个

专业的评估工作，请各专业于 4 月 10日前提交自评报告（含附件），学校将在 5、

6 月组织校内外专家开展现场考查工作。2021 年将启动文科校内认证式评估，请

各文科学院积极组织相关专业申报。

（3）2021 年度江苏省普通高等学校本科专业综合评估的迎评工作。根据省

评估院通知要求，组织相关专业参加专业综合评估工作。

（4）2021 年工程教育专业认证工作。请能源化学工程、电子科学与技术、

软件工程、土木工程、生物工程、机械设计制造及其自动化等 6 个受理专业，按

时提交自评报告及相关材料；各学院及专业应依据《工程教育认证办法》和《工

程教育认证标准》认真开展专业自评工作，积极组织相关专业及教师撰写自评报

告、打磨申报材料，按时点要求提交高质量的自评报告及相关材料，确保 6 个专

业予以现场考查。

教务处 教师教学发展中心 创新创业教育办公室

质量管理与评估中心

二〇二一年二月二十七日